
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  79Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

nos autos do Processo nº 144622013-00/201401503-00, 
referente à prestação de contas daquela Fundação, no referido 
período, sob pena de revelia.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM
               
Edital de Citação nº 679/2016/1ª Controladoria/TCM-PA
(Processo nº 140082009-00/200920279-00)                     
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Therezinha 
Moraes Gueiros.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
49, combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 
- Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora 
Therezinha Moraes Gueiros, responsável pela Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Belém - SEMEC, no 
exercício financeiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 140082009-00/200920279-00, referente à 
prestação de contas daquela Secretaria, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM
               
Edital de Citação nº 680/2016/GAB. CONS. SUBS. MÁRCIA 
COSTA/TCM-PA
(Processo nº 520012010-00)                                                 
De Citação, com prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, ao 
Senhor Edivaldo Nabiça Leão.
A Conselheira Substituta Márcia Costa, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, II da Lei Orgânica – LOTCM, com fundamento no 
art. 49 do referido diploma legal, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Edivaldo Nabiça Leão, 
ex-Prefeito, ordenador de despesas e responsável pela prestação 
das Contas Anuais de Gestão da Prefeitura Municipal de 
Oeiras do Pará, no exercício financeiro de 2010, para 
que no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo 
nº 520012010-00, referente à prestação de contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia, conforme 
art. 52 da LOTCM, além de infração passível de multa prevista 
no art. 56, I daquele dispositivo legal, pelo descumprimento dos 
dispositivos legais acima citados (art. 57, I “b”), bem como pela 
sonegação de documento necessário ao exercício do controle 
(art. 57, II, “b”)..
Belém, 16 de novembro de 2016.
Márcia Tereza Assis da Costa – Conselheira Substituta/TCM-PA
               
Edital de Citação nº 681/2016/GAB. CONS. SUBS. MÁRCIA 
COSTA/TCM-PA
(Processo nº 520012010-00)                                                 
De Citação, com prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, ao 
Senhor Edivaldo Nabiça Leão.
A Conselheira Substituta Márcia Costa, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, II da Lei Orgânica – LOTCM, com fundamento no 
art. 49 do referido diploma legal, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Edivaldo Nabiça Leão, 
ex-Prefeito, ordenador de despesas e responsável pela prestação 
das Contas Anuais de Governo da Prefeitura Municipal 
de Oeiras do Pará, no exercício financeiro de 2010, para 
que no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo 
nº 520012010-00, referente à prestação de contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia, conforme 
art. 52 da LOTCM, além de infração passível de multa prevista 
no art. 56, I daquele dispositivo legal, pelo descumprimento dos 
dispositivos legais acima citados (art. 57, I “b”), bem como pela 
sonegação de documento necessário ao exercício do controle 
(art. 57, II, “b”)..
Belém, 16 de novembro de 2016.
Márcia Tereza Assis da Costa – Conselheira Substituta/TCM-PA
               
Edital de Citação nº 682/2016/1ª Controladoria/TCM-PA
(Processo nº 145492011-00/201201389-00)                     
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Sebastião 
Oliveira da Silva.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
49, combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012, 
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, com as 
alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro 
de 2013, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Sebastião Oliveira da Silva, responsável pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém - SEMMA, 
no período de 01/01 a 31/01/2011, para que no prazo de 

30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, 
nos autos do Processo nº 145492011-00/201201389-00, 
referente à prestação de contas daquela Secretaria, no referido 
período, sob pena de revelia.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM
               
Edital de Citação nº 683/2016/1ª Controladoria/TCM-PA
(Processo nº 145492011-00/201201389-00)                     
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Camilla 
Penna de Miranda Figueiredo.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
49, combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012, 
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, com as 
alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro 
de 2013, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Camilla Penna de Miranda Figueiredo, 
responsável pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Belém - SEMMA, no período de 01/02 a 31/12/2011, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 145492011-
00/201201389-00, referente à prestação de contas daquela 
Secretaria, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM
               
Edital de Citação nº 684/2016/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1232032013-00)                                               
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Sara de 
Oliveira.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios 
no uso de suas atribuições e com base no art. 67, inciso VII do 
Ato nº 16/2013 do Regimento Interno do TCM, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Sara 
de Oliveira, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de 
Santa Luzia do Pará, no período de 01/01 a 14/07/2013, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1232032013-00, 
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido 
período, sob pena de revelia.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

Protocolo: 121347

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 31.664, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
Portaria nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
 CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas no mês de SETEMBRO/2016, de conformidade 
com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:
Servidor   Matrícula   Cargo Período 
ADRIANO CESAR EVERTON MACHADO (Ex.2015) 0101069 TCE-CT-6 
08/09 a 22/09/2016
ALEXANDRE MELO DA COSTA  0100442 TCE-CTI 08/09 a 22/09/2016
ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR   (Ex.2015) 0101032 TCE-CT-6 
12/09 a 26/09/2016
ANDRÉ LÚCIO AZEVEDO GONDIM MEIRA   0715522 TCE-CT-6 08/09 a 07/10/2016
ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR  (Ex.2015) 0101070 TCE-CT-6 
01/09 a 15/09/201   0101070 TCE-CT-6 13/10 a 27/10/2016
AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO   0101003 ATNS-601 08/09 a 07/10/2016
BRUNO MARGALHO DE BARROS   (Ex.2015)   0101217 TCE-CT-6 
22/09 a 06/10/2016
CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA  0101119 TCE-CT-6 21/09 a 20/10/2016
CÁSSIO PARRY ACATAUASSÚ 0100687 TCE-NS-02   12/09 a 26/09/2016
CLAUDIA RHOSSARD GUIMARAES   0101028 TCE-NS-03   02/09 a 01/10/2016
CRISTINA MACHADO RAMOS   0101071 TCE-CT-6 12/09 a 26/09/2016
CYNTHIA SIMOES PEREIRA MIGLIO DE MELO (Ex.2015)   0101237 _ 
  08/09 a 07/10/2016
DEBORA BARROS COELHO NETO DUARTE   (Ex.2015)  0101073 TCE-CT-6 
05/09 a 19/09/2016
DECIO DA SILVA DE ARAUJO  (Ex.2015)  0101080 TCE-CT-6 
19/09 a 03/10/2016
 (Ex.2015)   0101080 TCE-CT-6 
31/10 a 14/11/2016
DIEGO ASSUNÇÃO BORGES 0100928 TCE-NM-01 05/09 a 19/09/2016
DURVAL DOS SANTOS SILVA  0100361 TCE-CO-3   01/09 a 30/09/2016

ELANE VIEIRA SABBA BELTRÃO   0100413 TCE-NS-01   12/09 a 30/09/2016
ELIZABETE REGINA SILVA FERREIRA 0101287 TCE-GM-0 01/09 a 30/09/2016
ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA (Ex.2013) 0100300 TCE-CA-4 
  09/08 a 22/09/2016
   (Ex.2011) 0100300 TCE-CA-4 
  23/09 a 07/10/2016
FLÁVIA ANDREA FIGUEIREDO CHAVES 0101252 TCE-NS-01   19/09 a 13/10/2016
FLAVIANO RAMOS PEREIRA NETO   (Ex.2015)   0100541 TCE-NM-02 
19/09 a 03/10/2016
GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS  (Ex.2014) 0101056 TCE-CT-6 
22/09 a 06/10/2016
GILBERTO JÁDER SERIQUE   (Ex.2015)  3174883 TCE-NS-03 
  08/09 a 07/10/2016
GISELE MOURA DE QUEIROZ 0100866 TCE-CT-6 12/09 a 11/10/2016
HELCIO ALEXANDRE MATOS GOMES 0101106 TCE-CT-6 19/09 a 03/10/2016
HELLEN GEYSA DA SILVA MIRANDA  (Ex.2015) 0101273 _ 
18/07 a 01/08/2016
HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO   0101274 TCE-GM-0 01/09 a 30/09/2016
JANETTE SANTOS KHALED 0101338 TCE-GM-0 01/09 a 30/09/2016
JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO  0014060 ATNS-607 19/09 a 03/10/2016
JOSÉ ANTÔNIO DE ALMEIDA MARTINS   0101159 TCE-GM-0 01/09 a 30/09/2016
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA  0100316 TCE-CT-6 12/09 a 11/10/2016
JOSÉ BENEDITO DOS PRAZERES GUIMARÃES  0100076 AAGC  01/09 a 30/09/2016
JOSE DANIEL QUEIROZ BRITO (Ex.2015)   0101052 TCE-CT-6 
26/09 a 10/10/2016
JOSE LUIZ ANTONIO GONÇALVES   0101039 TCE-CT-6 06/09 a 05/10/2016
KAREN TAMILES BARRETO MONTEIRO BARBOSA  0101321 TCE-NS-01   15/09 a 29/09/2016
KARLA AZEVEDO CEBOLÃO  0101123 ATI-406   12/09 a 26/09/2016
   0101123 ATI-406   31/10 a 14/11/2016
LARISSA FERNANDES CHAGAS 0101144 TCE-CT-6 22/09 a 06/10/2016
LIDIA NERES LINDOSO (Ex.2015)   0101036 TCE-CT-6 
08/09 a 22/09/2016
LORENA ARAÚJO DINIZ BARROS  0100951 TCE-NS-03   01/09 a 15/09/2016
LUCIA DE CASSIA EUSTAKIA MONGE CALLIARI 5720895 ATNS-601 27/09 a 26/10/2016
LUIZA SILVA FERREIRA  0100792 TCE-NM-02 20/09 a 19/10/2016
MANOEL JOSÉ PANDOLFO RAMOS  0100120 ATNS-603 09/09 a 23/09/2016
MARCELO BLANCO DE ALMEIDA  0100910 TCE-NS-03   19/09 a 30/10/2016
MARCIO ROBERTO PANTOJA MORAES 0101128 TCE-CA-4   08/09 a 20/09/2016
MARIA CRISTINA ANDERSEN TRINDADE TORRES  0179745 TCE-CT-6 12/09 a 26/09/2016
MARIA CRISTINA MONICE 0003069 TCE-NS-03   05/09 a 19/09/2016
MARIA DE FÁTIMA MARTINS LEÃO   0100349 TCE-CT-6 08/09 a 07/10/2016
MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO 0100201 TCE-CT-6 12/09 a 26/09/2016
MARIÚCIA DE FÁTIMA SANTOS DIAS DE LACERDA   (Ex.2008)  3213781 TCE-CT-6 
05/09 a 19/09/2016
MOSHE DAYAN SOUSA RIBEIRO (Ex.2014)  0101085 TCE-CT-6 
12/09 a 11/10/2016
OSMAR ANTONIO BONFIM MARQUES 0100134 ATI-403   12/09 a 26/09/2016
PEDRO LUCIO VINAGRE JUNIOR  0695637 TCE-CT-6 01/09 a 30/09/2016
PRISCILA DA PAZ NASCIMENTO 0101112 TCE-CT-6 16/09 a 30/09/2016
REGILENE MARIA CARVALHO LOPES  (Ex.2014)  0100341 TCE-CA-4 
  12/09 a 26/09/2016
REJANE NAZARE CUNHA DOREA   7716192 ATNS-601 21/09 a 05/10/2016
RENATO RIBEIRO MARTINS CAL 0101115 TCE-CT-6 12/09 a 26/09/2016
RUTH HELENA DELGADO BASTOS   0695408 TCE-CT-6 01 /09 a 15/09/2016
SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA   0100665 TCE-NS-01   19/09 a 13/10/2016
TÂNIA MONTENEGRO TEIXEIRA CASTRO   0101277 _ 21/09 a 20/10/2016
THAYS LEONARDO NASSER  0101222 TCE-NS-02   01/09 a 30/09/2016
THIAGO KALYL HAGE  0100773 TCE-NS-01   08/09 a 07/10/2016
VERA MARIA DE GUAPINDAIA BRAGA  0072988 ATNS-607 12/09 a 26/09/2016
WANDER LÚCIO CHAGAS LOPES  0101310 TCE-GM-0 05/09 a 19/09/2016
WANTUIL ESTEVÃO DE SOUZA FILHO   0101241 TCE-NM-03 12/09 a 26/10/2016
 
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas no mês de OUTUBRO/2016, de conformidade 
com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:
ALBERTO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR   0100651 TCE-NS-02   03/10 a 17/10/2016
ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL  0100216 TCE-ATNS-601 03/10 a 01/11/2016
CAROLINA ALMEIDA DA ENCARNACAO  0100508 TCE-NS-01   03/10 a 17/10/2016
CLEWERSON CASTELO BRANCO DE QUEIROZ  (Ex.2015) 0100646 TCE-ATI-405 
 28/10 a 11/11/2016
DAISY MARIA BENTES DIAS CARNEIRO 0966258 TCE-CT-6 13 /10 a 27/10/2016
DILSON VIEIRA DOS ANJOS 0995604 TCE-CA-4   03 /10 a 01/11/2016
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA   (Ex.2015) 0071920 TCE-CT-6 
13 /10 a 11/11/2016
FRANCISCO DOS SANTOS LAVAREDA 0179583 TCE-CTI 17 /10 a 15/11/2016
FRANCISCO JOSE GIRÃO GALVÃO   0101109 TCE-CT-6 26 /10 a 24/11/2016
HILDENISE PAIVA FURTADO  0100914 TCE-NS-01   18/10 a 01/11/2016
IRACEMA TORRES SILVA  0100031 TCE-CA-4   13 /10 a 27/10/2016
JOAO JORGE ALVES DE ASSIS 0101295 TCE-GM-0 01/10 a 30/10/2016
JOSE EDUARDO RODRIGUES LOBAO  0101335 TCE-NS-03   03/10 a 01/11/2016
JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA  0100671 TCE-NS-01   20/10 a 03/11/2016
KARLA AZEVEDO CEBOLÃO  0101123 TCE-ATI-406  31/10 a 14/11/2016
LEONIDAS MONTEIRO GONÇALVES 0100350 TCE-CT-6 13 /10 a 27/10/2016
LISA TRINDADE ROSSETTI DOURADO   0100993 TCE-NS-01   31/10 a 11/11/2016
LUCILENE MOUTINHO BARBALHO   0000245 PLAL102   10 /10 a 08/11/2016
MADALENA ROSA DA COSTA VALENTE 0100325 TCE-CTI 13 /10 a 27/11/2016
MÁRCIA FIGUEIREDO MEIRA 0612774 TCE-CT-6 03 /10 a 01/11/2016
MARIA CRISTINA MONICE 0003069 TCE-NS-03   17/10 a 31/10/2016
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA ALBUQUERQUE   0179486 TCE-CO-3   03/10 a 17/10/2016
MARIANA SILVA NEVES 0101285 TCE-NS-02   03 /10 a 01/11/2016


